
Ano IX - nº 29 - 24/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano IX - nº 29 - Maio/2019
Publicação: 24/05/2019

Edição Extraordinária

2019



Ano IX - nº 29 - 24/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Abraham Weintraub

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFIS SIONAL E 
TECNOLÓGICA 

Alexsandro Ferreira de Souza

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ACRE 
Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-

GRADUAÇÃO 
Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas 

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim 

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Dirlei Terezinha Fachinello

 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 
Edu Gomes da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro 

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC 
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 
CRU ZEIRO DO SUL 

Braulio de Medeiros Gonçalves 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA 
Italva Miranda da Silva 

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldy de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ 
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI 

Joel Bezerra Lima



Ano IX - nº 29 - 24/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI .......................................................................... 4

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO .................................................................. 5

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ............................................. 6

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................... 8

RETIFICAÇÕES ..................................................................................................... 18



Ano IX - nº 29 - 24/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI

PORTARIA IFAC/CXA Nº 09 DE 22 DE MAIO DE 2019

O Diretor Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 504 de 28/05/2014 publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2014, nº 102, seção 2, pg.40 
e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Organizadora do 
Horário Geral dos Docentes Referente ao Segundo Semestre do Ano de 2019, do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – Campus Xapuri.

NOME FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO SIAPE CAMPUS
Bartolomeu Lima da Costa Presidente 1704850 Xapuri
Luciana Rufino de Sousa Membro 2245046 Xapuri
Givaldo Almeida da Silva Membro 1628088 Xapuri
Marcel Alexandre da Silva Souza Membro 1719496 Xapuri
Tatiane Loureiro da Silva Membro 2211756 Xapuri
Emerson Zambrano Lara Membro 1753936 Xapuri
Thays Mara Almeida do Carmo Membro 2116989 Xapuri
Joel Bezerra Lima Membro 1984880 Xapuri

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOEL BEZERRA LIMA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001, DE 24 DE MAIO DE 2019 REFERENTE AO EDITAL CXA/DIRGE/IFAC 
Nº 04, DE 17 DE MAIO DE 2019

A Comissão Eleitoral responsável por conduzir a eleição para escolha dos membros do Conselho de Campus 
– COCAM do Campus Xapuri, constituído pela Portaria IFAC-CXA- DIRGE Nº 06, de 08 de abril de 2019, RESOLVE 
retificar o EDITAL CXA/DIRGE/IFAC Nº 04, DE 17 DE MAIO DE 2019, para que:

Onde se lê:
“EDITAL CSM/DIRGE/IFAC Nº 04, DE 17 DE MAIO DE 2019”

Leia-se:
“EDITAL CXA/DIRGE/IFAC Nº 04, DE 17 DE MAIO DE 2019”

Xapuri – AC, 24 de maio de 2019.

(Documento Original Assinado)
 Josicléia Araújo Ribeiro de Castro 

Presidente da Comissão Eleitoral Local

(Documento Original Assinado)
Joel Bezerra Lima

Diretor Geral do Campus Xapuri Portaria nº 504 de 28 de maio de 2014



Ano IX - nº 29 - 24/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 002, DE 24 DE MAIO DE 2019 REFERENTE AO EDITAL CXA/
DIRGE/IFAC Nº 04, DE 17 DE MAIO DE 2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS SERVIDORES DOCENTES E TAE’S, DISCENTES, EGRESSOS E 
REPRESENTANTES DE PAIS, PARA ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO DE CAMPUS – COCAM, 
DO CAMPUS XAPURI

A Comissão Eleitoral responsável por conduzir a eleição para escolha dos membros do Conselho 
de Campus – COCAM do Campus Xapuri, constituído pela Portaria IFAC-CXA- DIRGE Nº 06, de 08 
de abril de 2019, convoca os integrantes da comunidade acadêmica do Campus Xapuri para a 
eleição dos membros que comporão o quadro do Conselho de Campus para o biênio 2019/2021, 
prorrogando as inscrições para os candidatos e baixando as seguintes normas:

1 - DO CALENDÁRIO
1.1 – Para a realização da presente eleição, obedecer-se-á ao seguinte cronograma:

Atividades Período
Instituição da Comissão Eleitoral 08 de abril de 2019
Publicação do Edital Eleitoral 17 de maio de 2019

Inscrição
27 de maio a 30 de maio de 

2019
Divulgação dos inscritos 31 de maio de 2019
Prazo para interposição de Recursos 03 de junho de 2019
Homologação dos inscritos e divulgação 04 de junho de 2019

Período de divulgação das candidaturas e campanha
05 de junho a 12 de junho de 

2019
Data da eleição 13 de junho de 2019
Apuração 13 de junho de 2019
Divulgação do resultado 14 de junho de 2019
Prazo para pedido de impugnação do resultado e Interposição de Recursos 17 de junho de 2019
Resultado dos Recursos e Homologação do resultado final Até dia 21 de junho de 2019

Xapuri – AC, 24 de maio de 2019.

(Documento Original Assinado)
 Josicléia Araújo Ribeiro de Castro

 Presidente da Comissão Eleitoral Local

(Documento Original Assinado)
Joel Bezerra Lima

Diretor Geral do Campus Xapuri Portaria nº 504 de 28 de maio de 2014

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 20 DE 23 DE MAIO DE 2019

O Diretor Geral Substituto do Campus Rio Branco do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 305, 



Ano IX - nº 29 - 24/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

publicada no D.O.U. nº 44, Seção 2, de 06.03.2019, e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria 
IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim de Serviços Extraordinário ano V;

CONSIDERANDO o processo 0094427.00000794/2019-20 que trata da Criação e Regulamentação 
do Conselho de Campus – COCAM;

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 14 de 27 de fevereiro de 2019 que dispõe sobre 
aprovação da criação e regulamentação do Conselho de Campus – Cocam do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre;

CONSIDERANDO o Artigo 6º da RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 14 de 27 de fevereiro de 2019;

CONSIDERANDO o EDITAL N° 07/2019/DIRGE-CRB/IFAC DE 17 DE MAIO DE 2019 que convoca os 
servidores, discentes, egressos e representantes de pais para eleição dos membros do Conselho de 
Campus – COCAM, do Campus Rio Branco;

Resolve:

Art. 1º CONCEDER aos Servidores que compuserem a mesa eleitoral e aos membros da Comissão 
eleitoral do Campus Rio Branco 02 (dois) dias de folga, referente ao dia de votação.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação.
  

(Original assinado)
DIEGO CANIZIO LOPES

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 55/PROAD/IFAC, DE 21 DE MAIO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:
 
Art. 1º Designar, conforme disciplinado no Art. 42 da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 
25 de maio de 2017, os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar 
a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 22/2015, 
celebrado entre o Instituto Federal do Acre e a Empresa Brasileira de Tecnologia e Administração 
de Convênios HAAG S/A, CNPJ nº 03.506.307/0001-57, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços continuados de gerenciamento de manutenção preventiva 
e corretiva de veículos, com fornecimento de peças, acessórios, componentes e materiais 
originais recomendados pelo fabricante de acordo com as características de cada veículo, por 
meio de concessionárias, oficinas multimarcas e centros automotivos, e a mão de obra mecânica, 
fornecimento de lubrificantes e realização de lavagens, além de reboques dos veículos por empresas 
de transporte em suspenso por guinchamento e socorro mecânico, por meio de cartão magnético, 
para atender nos municípios do Estado do Acre.
 



Ano IX - nº 29 - 24/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

7

FUNÇÃO NOME SIAPE UNIDADE

Gestor Tiago Araújo de Souza 2239930

Reitoria
Gestor Substituto Raildo da Silva Lopes Medeiros 1971152

Fiscal Técnico Abel Ferreira de Lima 50871

Fiscal Técnico Substituto João Felipe Silva 2206572

Fiscal Setorial Giovani da Silva Florêncio 1862644
Campus Rio Branco

Fiscal Setorial Substituto Wanderley Pereira da Silva 1751902

Fiscal Setorial Alceu Souza dos Santos 2972138
Campus Tarauacá

Fiscal Setorial Substituto Luvilan Braz dos Santos 3006571

Fiscal Setorial Miriam Lima de Souza Santana 3012900
Campus Sena Madureira

Fiscal Setorial Substituto Francisca Heliane Torres da Silva 2038538

Fiscal Setorial Lissandro Augusto da Costa Serra 2234043
Campus Xapuri

Fiscal Setorial Substituto Sandro Vargas de Mesquita 2235692

Fiscal Setorial Smaylle Sobralino Nobre 2230903
Campus Avançado Baixada do Sol

Fiscal Setorial Substituto Katiuscia Pedrosa Rodrigues 1960677

Fiscal Setorial Antônio José de Lima Martins 2272383
Campus Cruzeiro do Sul

Fiscal Setorial Substituto Tamires Costa de Lima 2272373
 
Art. 2º  As atividades e competências relativas à gestão, fiscalização e acompanhamento da 
execução dos contratos regidos pela Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017, encontram-se 
especificadas nas seções I e III do capítulo V da supracitada IN, e em seu anexo VIII.
 
Art. 3° Os servidores designados deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização observando 
às disposições contidas na Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017 e nos normativos internos 
que forem elaborados pela Pró-Reitoria de Administração do IFAC.
 
Art. 4° Revogar a portaria IFAC Nº 89/PROAD/IFAC, de 13/06/2018, publicada no Boletim de 
Serviços, nº 43, de 19/06/2018.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 56/PROAD/IFAC, DE 21 DE MAIO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:
 
Art. 1º Designar, conforme disciplinado no Art. 42 da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 
25 de maio de 2017, os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar 
a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 51/2018, 
celebrado entre o Instituto Federal do Acre e a Empresa Prime Consultoria e Assessoria Empresarial 
Ltda, CNPJ nº 05.340.639/0001-30, cujo objeto é a prestação de serviços de gerenciamento de 
sistema informatizado e integrado para abastecimento de combustíveis (gasolina comum e óleo 
diesel comum, óleo diesel S10) através do ticket-combustível.



Ano IX - nº 29 - 24/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

8

FUNÇÃO NOME SIAPE UNIDADE

Gestor Tiago Araújo de Souza 2239930

 Reitoria
Gestor Substituto Raildo da Silva Lopes Medeiros 1971152

Fiscal Técnico Abel Ferreira de Lima 50871

Fiscal Técnico Substituto João Felipe Silva 2206572

Fiscal Setorial Giovani da Silva Florêncio 1862644
Campus Rio Branco

Fiscal Setorial Substituto Wanderley Pereira da Silva 1751902

Fiscal Setorial Samária Santos da Silva 3005730
Campus Tarauacá

Fiscal Setorial Substituto Alceu Souza dos Santos 2972138

Fiscal Setorial Miriam Lima de Souza Santana 3012900
Campus Sena Madureira

Fiscal Setorial Substituto Francisca Heliane Torres da Silva 2038538

Fiscal Setorial Lissandro Augusto da Costa Serra 2234043
Campus Xapuri

Fiscal Setorial Substituto Sandro Vargas de Mesquita 2235692

Fiscal Setorial Smaylle Sobralino Nobre 2230903
Campus Avançado Baixada do Sol

Fiscal Setorial Substituto Katiuscia Pedrosa Rodrigues 1960677

Fiscal Setorial Antônio José de Lima Martins 2272383
Campus Cruzeiro do Sul

Fiscal Setorial Substituto Tamires Costa de Lima 2272373
 
Art. 2º As atividades e competências relativas à gestão, fiscalização e acompanhamento da 
execução dos contratos regidos pela Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017, encontram-se 
especificadas nas seções I e III do capítulo V da supracitada IN, e em seu anexo VIII.
 
Art.   3° Os servidores designados deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização observando 
às disposições contidas na Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017 e nos normativos internos 
que forem elaborados pela Pró-Reitoria de Administração do IFAC.
 
Art.   4° Revogar a portaria IFAC Nº 162/PROAD/IFAC, de 19/12/2018, publicada no Boletim de 
Serviços, nº 84, de 27/12/2018.
 
Art.   5° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 670 DE 21 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 



Ano IX - nº 29 - 24/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

9

0094427.00000299/2019-20, designada pela Portaria nº 45 de 17/01/2019, publicada no Boletim 
de Serviços nº 04 de 18/01/2019, em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão 
Processante constantes do Ofício nº 24/2019/CPPAD/REITORIA-IFAC, de 19 de maio de 2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 22 de maio de 2019.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 672 DE 22 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Designar CÉSAR CLAUDINO PEREIRA, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula SIAPE nº 2211617; ELIANA PEREIRA DE OLIVEIRA, Técnica Administrativa em Educação 
do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860433 e GIULIANO CARDOSO FEITOSA 
MIRANDA, Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula 
SIAPE nº 2192931, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
de Sindicância Punitiva destinada a apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos de que trata 
o Processo nº 0094427.00004017/2019-20, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 673 DE 22 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Designar LÍVIA DA SILVA HOYLE, Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 2054140 e CARLOS ROBERTO RIBEIRO DA SILVA JÚNIOR, Docente EBTT 
do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2218793, para, sob a presidência da primeira, 
constituírem Comissão de Processo de Sindicância Investigativa destinada a apurar, no prazo de 30 
(trinta) dias, os fatos de que trata o Processo nº 0094427.00004018/2019-20, bem como os fatos 
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano IX - nº 29 - 24/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

10

PORTARIA Nº 674 DE 23 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:
Art. 1º- ALTERAR a Portaria IFAC n. 390, de 20/03/2019, publicada no Boletim IFAC n. 18 – 
Março/2019, publicado em 22/03/2019.

Art. 2º - DESIGINAR os seguintes servidores para compor o Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e 
Indígenas – NEABI do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, Campus Tarauacá, 
a partir do dia 07 de março de 2018.
 

FUNÇÃO NOME SIAPE

Coordenador Antonio Manoel de Souza Filho 1258026

Vice-coordenador Francisco Gilberto Mendes dos Santos 3009371

1ª Secretária Mesezabeel Alves Rodrigues 1625574

2ª Secretária Leilaine Fonseca Ribeiro 2234990

3º Secretário Jaime José Magalhães Lima 2996739

Membro Carlos Roberto Ribeiro da Silva Junior 2218793

Membro Delma Pereira de Andrade 3011966

Membro Gilberto Stein Júnior 2998464

Membro Orlando da Rocha Melo Junior 2424982

Membro Alan da Silva Saldanha 3068023

Membro Tayson Ribeiro Teles 1914635

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 675 DE 23 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, considerando a 
mudança de sede do Campus Avançado Baixada do Sol para a Estrada Transacreana, resolve: 

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 181 de 15 de fevereiro de 2019, incluindo a designação da Comissão 
Temática responsável pela realização de estudos sobre o impacto e as condições de trabalho dos 
servidores do Campus Avançado Baixada do Sol para a Estrada Transacreana. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados para compor a comissão temática responsável 
pela realização de estudos sobre as condições de trabalho e o impacto da mudança na jornada de 
trabalho dos servidores do Campus Avançado Baixada do Sol para a Estrada Transacreana.



Ano IX - nº 29 - 24/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

11

Nome SIAPE FUNÇÃO

Antonia dos Santos Silva 2196561 Presidente

Katiuscia Pedrosa Rodrigues 1960677 Membro

Maria Elisângela Sampaio de Farias 2234294 Membro

Alysson Silva Cavalcante de Albuquerque 1883975 Membro

Maralina Torres da Silva 1872294 Membro

Abib Alexandre de Araújo 1486942 Membro

Charlys Roweder 1704714 Membro

Art. 3º Ficam mantidas todas as orientações e designações da Portaria nº 181 de 15 de fevereiro 
de 2019. 

Art. 4º As substituições de membros em quaisquer das comissões designadas nesta Portaria devem 
ser requeridas a Presidência da Comissão Central, na Pró-Reitoria de Ensino. 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 678 DE 23 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

Art. 1º - Designar, o servidor, MATSUNAGA PAULO DE OLIVEIRA SEKIGUCHI, matrícula SIAPE 
3060889, Professor EBTT - Matemática, para o cargo de 1º Substituto da Coordenação de Curso 
Técnico em Finanças, Código FCC, do Campus Tarauacá do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 679 DE 23 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 



Ano IX - nº 29 - 24/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

12

Art. 1º - REVOGAR, a portaria Nº 1537 de 13 de novembro de 2017 publicada no boletim 
extraordinário nº 64 de 13/11/2017 e retificada no boletim extraordinário nº 67 de 24/11/2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da publicação. 

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 681 DE 23 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação – Docente – EBTT ao servidor: CHARLE FERREIRA 
CRISÓSTOMO, SIAPE Nº 1902242, a partir de 23 de abril de 2019. Processo (SEI) Nº 94427.3224/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 682 DE 23 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

Art. 1º – PRORROGAR, nos termos do Art. 98, parágrafo 3° da Lei 8.112/90, os efeitos da portaria 
nº 1572 de 08 de novembro de 2018, publicada no Boletim Ano VIII-nº 72 de 09/11/2018, horário 
especial de trabalho (06 horas diárias) por motivo de saúde de dependente, sem compensação 
e sem redução remuneratória, à servidora REGIANE CAVALCANTE GUEDES, TAE – Técnico em 
Edificações, SIAPE Nº 3016113, lotada no Campus Rio Branco, a partir de 24/04/2019.

Art. 2º - O familiar/dependente portador de deficiência deverá ser submetido a reavaliação prevista 
para 13/11/2019.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 683 DE 23 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

Art. 1° Autorizar, com base no Processo n° 0094427.00000378/2019-20 e com fulcro na Lei no 
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no decreto Nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, a Licença 



Ano IX - nº 29 - 24/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

13

para Capacitação, com ônus, para o servidor RENATO EPIFÂNIO DE SOUZA, Docente - EBTT, SIAPE 
Nº 2902220, lotado no Campus Cruzeiro do Sul, pelo período de 30 dias, de 20 de março de 2019 a 
20 de abril de 2019, para finalização de sua tese de doutorado.

Art. 2° Incumbe ao Departamento de Gestão de Desenvolvimento de Pessoas – DEGDP, da Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas - DISGP, o acompanhamento da execução das atividades da Licença 
para Capacitação do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que 
julgar necessária para este fim. 

Art. 3° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como, o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 684 DE 23 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

Art. 1° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 de 
dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

MARIA DO 
SOCORRO SOUSA 

ARAGÃO
1888128 DIII-02 DIII-03 01/03/2017 A 

01/03/2019 01/03/2019 94427.2874/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 685 DE 23 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

Art. 1° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 de 
dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 



Ano IX - nº 29 - 24/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

14

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

REINALDO MAIA 
SIQUEIRA 2021420 DII-01 DII-02 26/04/2017 A 

26/04/2019 26/04/2019 94427.3154/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 686 DE 23 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2º, I e II da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no 
Art. 3º, §1º da Resolução nº 172 de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR SIAPE

ALTERAR O 
NÍVEL DE 
CLASSE NO PERÍODO DE: A PARTIR DE: PROCESSO:

DE PARA
JOSÉ RODNEY 

DE SOUZA 
FIGUEIREDO

1223583 DII 01 DII 02 20/03/2017 à 
20/03/2019 20/03/2019 0094427.00002669/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 687 DE 23 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

Art. 1º Conceder, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor(a) do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado(a), com fulcro no Art. 14,§2º, I e II da Lei 12.772 de 28 de 
dezembro de 2012 e no Art. 3º, §1º, da Resolução nº 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR
MATRÍCULA 

SIAPE

ALTERAR DA NIVEL/
CLASSE

D

NO 
PERÍODO 

DE  

A PARTIR 
DE PROCESSO SEI

DE PARA
HÉVEA MONTEIRO 

MACIEL 2009296 DII-01 DII-02 15/03/17 A 
15/03/19 15/03/19 94427.00002671/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano IX - nº 29 - 24/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

15

PORTARIA Nº 688 DE 23 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

Art. 1º - ALTERAR o Regime de Trabalho do servidor TAE-Tradutor e Intérprete de Libras abaixo 
descrito, de 8 (oito) horas diárias e 40 (quarenta) horas semanais, para 6 (seis) horas diárias e 30 
(trinta) horas semanais, no interesse da administração, com remuneração proporcional, calculada 
sobre a totalidade da remuneração, nos termos do Art. 19, da Lei nº 8.112/1990 e Art. 20 da 
Instrução Normativa nº 2, de 12/09/2018.

Nome SIAPE Lotação Processo Nº

Marcia José Pedro 1264985 Campus Rio Branco 0094427.00004019/2019-20

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 689 DE 23 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

Art. 1º - CONCEDER Licença para tratar de Interesses Particulares, à servidora ANA CAROLINE DA 
SILVA LOPES, ocupante do Cargo de Assistente de Aluno, SIAPE nº 1178795, lotada no Campus Rio 
Branco, a partir de: 02/09/2019 a 31/08/2020, nos termos do artigo 91, da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 02/09/2019.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 690 DE 23 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Designar ALESSANDRA SILVA CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE, Técnica Administrativa 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2230878 e SILVANIA DA SILVA 
SOUZA, Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 
2013285, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo de Investigação 



Ano IX - nº 29 - 24/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

16

Preliminar destinada a apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, os fatos de que trata o Processo 
nº 0094427.00004059/2019-20, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos 
trabalhos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 691 DE 24 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

Art. 1º - CONCEDER 52% de Incentivo à Qualificação para a servidora VANIA MARIA MAGALHÃES 
DE LIRA TEIXEIRA, a partir de 09 de MAIO de 2019, Processo nº 94427.4055/2019-20.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 692 DE 24 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

Art. 1° - Conceder, a partir de 20 de abril de 2019, a Aceleração da Promoção, da Classe DI nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
MARA RYKELMA DA COSTA SILVA 2307800 94427.3441/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 693 DE 24 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor, LEONARDO AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA NORA, matrícula SIAPE 
1684119, Professor EBTT - Contabilidade, para o cargo de 1º Substituto da Coordenação de curso 



Ano IX - nº 29 - 24/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

17

técnico integrado em Administração, Código FCC, do Campus Tarauacá do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 694 DE 24 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Designar ANTONY EVANGELISTA DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula 
SIAPE nº 2213744; e SAIQUE DA COSTA OLIVEIRA, Técnico Administrativo em Educação do quadro de 
pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 3012928, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
de Processo de Sindicância Investigativa com vistas a dar continuidade, no prazo de 30 (trinta) dias, 
aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23244.008192/2018-72, iniciados pela 
Comissão designada pela Portaria 750 de 23/05/2018, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário 
nº 35 de 24/05/2018, bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 695 DE 24 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Designar ANTONY EVANGELISTA DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula SIAPE nº 2213744; e SAIQUE DA COSTA OLIVEIRA, Técnico Administrativo em Educação 
do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 3012928, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Processo de Sindicância Investigativa com vistas a dar continuidade, 
no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 
23244.008190/2018-83, iniciados pela Comissão designada pela Portaria 749 de 23/05/2018, 
publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 35 de 24/05/2018, bem assim os fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano IX - nº 29 - 24/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

18

PORTARIA Nº 696 DE 24 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Designar ANTONY EVANGELISTA DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula SIAPE nº 2213744; e SAIQUE DA COSTA OLIVEIRA, Técnico Administrativo em Educação 
do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 3012928, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Processo de Sindicância Investigativa com vistas a dar continuidade, 
no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 
23244.000095/2017-51, iniciados pela Comissão designada pela Portaria 618 de 22/05/2017, 
publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 22 de 23/05/2017, bem assim os fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 457 DE 04 DE ABRIL DE 2019

Na Portaria nº 457, de 04 de abril de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 20, de 05 de abril 
de 2019.
 
Onde se lê:
“Curso de Excel Básico e Avançado”
 
Leia-se:
“Curso de Excel Avançado”

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC


	PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI
	PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO
	PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
	PORTARIAS DA REITORIA
	RETIFICAÇÕES

